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Abstrakt

Bakalářská práce analyzuje získávání a výběr zaměstnanců ve vybra-

né malé a velké společnosti s cílem posoudit a porovnat stávající

postupy, určit možné příležitosti pro zlepšení a navrhnout možné

změny. Teoretická část nejprve definuje procesy předcházející zís-

kávání a výběru zaměstnanců a následně procesy získávání a výběru

zaměstnanců. Praktická část obsahuje představení společností a

analýzu získávání a výběru zaměstnanců ve společnostech. Výsledkem

jsou návrhy na změny a doporučení ke zlepšení získávání a výběru

zaměstnanců ve společnostech.

Klíčová slova

Řízení lidských zdrojů, získávání zaměstnanců, výběr zaměstnanců,

malá společnost, velká společnost.

Abstract

The bachelor’s thesis analyses the employee recruitment and selec-

tion in a small and large company to assess and compare existing

practices, identify possible opportunities for improvement and

suggest possible changes. The theoretical part first defines the

processes preceding the employee recruitment and selection and

then the processes of employee recruitment and selection. The

practical part contains the introduction of companies and analysis

the employee recruitment and selection in companies. The result is

proposals of changes and recommendations to improve the employee

recruitment and selection in companies.

Key words

Human Resource Management, Employee Recruitment, Employee Selec-
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ÚVOD

Získávání a výběr zaměstnanců patří mezi nejdůležitější činnosti

řízení lidských zdrojů. Přispívají k obsazení volných pracovních

míst kvalitními uchazeči o zaměstnání, což je pro úspěšné fungová-

ní organizace zásadní. Smyslem získávání zaměstnanců je oslovit a

přilákat odpovídající množství vhodných uchazečů o zaměstnání.

Smyslem výběru zaměstnanců je rozhodnout o tom, který z uchazečů o

zaměstnání nejlépe splňuje požadavky organizace.

Cílem bakalářské práce je analyzovat získávání a výběr zaměstnanců

ve vybrané malé a velké společnosti, porovnat stávající postupy,

určit možné příležitosti pro zlepšení a navrhnout možné změny.

Bakalářská práce je rozdělena na teoretickou a praktickou část.

Teoretická část se nejdříve věnuje procesům předcházejícím získá-

vání a výběr zaměstnanců, zejména plánování a analýze pracovního

místa a jejím výstupům. Následně je zaměřena na podmínky, zdroje a

metody získávání zaměstnanců, dokumenty požadované od uchazečů,

formulaci nabídky zaměstnání, pravidla získávání zaměstnanců a vy-

mezení rozdílů získávání zaměstnanců v malých a velkých společnos-

tech. Nakonec definuje proces, kritéria a metody výběru zaměstnan-

ců a rozdíly výběru zaměstnanců v malých a velkých společnostech.

Praktická část obsahuje představení společností a jejich organi-

začních struktur, vymezení stávajícího stavu získávání a výběru

zaměstnanců v obou společnostech, vyhodnocení rozhovorů uskutečně-

ných s osobami odpovědnými za získávání a výběr zaměstnanců ve vy-

braných společnostech a doporučení na zlepšení získávání a výběru

zaměstnanců pro obě společnosti.
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1 PROCESY PŘEDCHÁZEJÍCÍ ZÍSKÁVÁNÍ

A VÝBĚRU ZAMĚSTNANCŮ

Tato kapitola představuje procesy předcházející získávání a výběru

zaměstnanců, kterými jsou plánování lidských zdrojů, analýza pra-

covních míst a z ní vycházející popisy a specifikace pracovního

místa.

Získávání a navazující výběr zaměstnanců jsou klíčovými personál-

ními činnostmi, které zajišťují kvalitu lidí vstupujících do spo-

lečnosti. (Kociánová, 2010, s. 79) Důležitými procesy, s jejichž

výstupy získávání a výběr pracuje, jsou plánování lidských zdrojů

a analýza pracovních míst.

1.1 Plánování lidských zdrojů

Plánování lidských zdrojů, nebo také personální plánování, je spe-

cifické volbou cílů, kterých by chtěla společnost v budoucím hori-

zontu dosáhnout, dále pak volbou vhodných hmotných a hodnotových

zdrojů, ať už sociálních, organizačních nebo lidských, které jsou

nutné k úspěšnému zajištění vytyčených cílů. (Lochmannová, 2016,

s. 20)

Personální plánování by mělo zajistit optimální počet zaměstnanců

podle následujících parametrů (Měrtlová, 2014, s. 41-42):

• v potřebném množství – dáno aktuální a výhledovou situací

podle strategie a dlouhodobých plánů,

• s potřebnými znalostmi, dovednostmi a zkušenostmi – je potře-

ba řešit personální zabezpečení klíčových pozic ve společnos-

ti, věnovat se talentům a perspektivním zaměstnancům, umožňo-

vat jim osobní rozvoj a vytvářet podmínky pro stabilizaci a

kariérní výhled,

• s žádoucími osobnostními charakteristikami – každá společnost

potřebuje zaměstnance na vysoké odborné úrovni, kteří ale

disponují i klíčovými osobnostními a morálními vlastnostmi,

• optimálně motivované – motivace je oblast, která je pro spo-

lečnost životně důležitá a zpětně dokáže poskytovat vysoký

pocit uspokojení z vykonané práce jednotlivým zaměstnancům,

• flexibilní a připravené na změny – nutnost umožnit zaměstnan-

cům, aby se svým osobním rozvojem stali připravenými k řešení

projektů a výzev z vnějšího prostředí, aby byli schopni na

tyto podněty rychle a odpovídajícím způsobem reagovat a tím

vytvářet možnosti rozvoje a zvyšování konkurenční pozice na

trhu pro celou společnost,
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• ve správný čas – personální útvar, útvar řízení lidských

zdrojů nebo osoba tímto pověřená musí mít zpracovanou výhle-

dovou personální strategii pro krátké i střednědobé období.

1.1.1 Oblasti plánování lidských zdrojů

Personální plánování rozpoznává potřebu zaměstnanců a zabezpečuje

zdroje pokrytí této potřeby. Úkolem je dosažení dynamické rovno-

váhy mezi poptávkou po pracovních silách a nabídkou pracovních

sil. Zároveň musí zohledňovat perspektivní rozvoj každého zaměst-

nance, napomáhat uspokojování sociálních potřeb a pocitu uspokoje-

ní z vykonávané práce. (Měrtlová, 2014, s. 42)

Plánování lidských zdrojů zahrnuje (Šikýř, 2016, s. 86-87):

• plánování potřeby zaměstnanců – odhad poptávky po práci,

předvídá tedy kolik zaměstnanců (počet) a jaké zaměstnance

(druh) bude krátkodobě (během následujícího roku) i dlouhodo-

bě (během následujících tří až pěti let) potřebovat,

• plánování pokrytí potřeby zaměstnanců, - odhad nabídky práce

neboli kolik zaměstnanců (počet) a jaké zaměstnance (druh)

bude mít pravděpodobně krátkodobě i dlouhodobě k dispozici,

• plánování personálního rozvoje zaměstnanců – plánování karié-

ry zaměstnanců a plánování následnictví v manažerských funk-

cích.

1.1.2 Metody plánování lidských zdrojů

Dle Lochmannové (2016, s. 28-29) se při plánování lidských zdrojů

využívají různé metody, jako je celková analýza potřeb, metoda

ukazatelů, metoda plánu pracovních míst, metoda stanovení rezerv,

metody odhadu nebo expertní metody.

Celková analýza potřeb má strategický charakter. V důsledku vývoje

určité veličiny (například počtu zaměstnanců nebo obratu) je na

základě extrapolace trendů (předpoklad prosazení dosavadních vývo-

jových trendů i v budoucnu), analogie trendů (srovnávání zákoni-

tostí a tendencí dvou systémů), eventuálně regresních propočtů vy-

vozována budoucí potřeba zaměstnanců.

Metoda ukazatelů má taktický charakter a předpokladem jejího vyu-

žití je existence funkčního vztahu mezi potřebou zaměstnanců a ur-

čitým rozhodujícím faktorem (například mezi počtem zaměstnanců a

velikostí obratu).

Metoda plánu pracovních míst se svým charakterem nachází na pomezí

mezi metodou taktickou a operativní. Základním předpokladem této

metody je detailní znalost budoucí organizační struktury.
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Stanovení rezerv se pojí na skutečnosti, jako jsou dovolené, úra-

zy, nemoci a další, které ovlivňují každodenní činnost společnos-

ti. S ohledem na existenci těchto jevů je nutné plánovat rezervy

v počtu zaměstnanců. Prognózu je možné stanovit na základě analýzy

dob nepřítomnosti nebo fluktuace (změny) tarifní pracovní doby.

Metoda odhadu se nachází na pomezí mezi strategickými a taktickými

metodami. Snaží se prostřednictvím učení se z chyb předjímat po-


[…]


Mezi dokumenty požádané od uchazečů, zejména na pozice THP, by by-

lo vhodné zařadit průvodní dopis. Z něj by se společnost dozvědě-

la, proč má uchazeč o danou pozici zájem a proč se na tuto pozici

hodí právě on, dále jaké má uchazeč zkušenosti s vazbou na obsazo-

vanou pozici.

7.3 Návrhy pro obě společnosti

Vytvoření tří skupin uchazečů

V průběhu výběrového řízení může nastat situace, kdy vybraný ucha-

zeč již nebude mít zájem o zaměstnání ve společnosti (například

z důvodu přijetí do jiné společnosti). Nastává zde riziko vzniku

nedostatečného počtu uchazečů. Uchazeče bych tedy rozdělila do

skupin „velmi vhodní“, „méně vhodní“ a „nevhodní“. Vytvořením sku-

piny méně vhodných uchazečů vznikne možnost oslovení uchazeče

z této skupiny v případě nedostatku uchazečů.
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ZÁVĚR

Bakalářská práce se zabývala problematikou získávání a výběru za-

městnanců ve vybrané malé a velké společnosti. Cílem práce bylo

analyzovat získávání a výběr zaměstnanců ve vybrané malé a velké

společnosti, porovnat stávající postupy, určit možné příležitosti

pro zlepšení a navrhnout možné změny. Bakalářská práce byla zpra-

cována na základě odborné literatury, interních dokumentů společ-

ností a rozhovorů s osobami odpovědnými za získávání a výběr za-

městnanců ve vybraných společnostech.

Z teoretické části je zřejmé, že získávání a výběr zaměstnanců

jsou důležité personální činností, díky nimž má společnost dosta-

tek zaměstnanců. Ve vybrané malé a velké společnosti byly provede-

ny rozhovory za účelem analýzy těchto procesů. Z této analýzy vy-

plynulo, že obě společnosti mají procesy získávání a výběru za-

městnanců dobře připravené. V období posledních tří let se ovšem

musí kvůli nízké nezaměstnanosti v průběhu získávání a výběru za-

městnanců přizpůsobit.

Na základě analýzy byly formulovány návrhy na změny, které by moh-

ly tyto procesy ve společnostech zlepšit. V případě společnosti

Zekatel, spol. s r.o. se návrhy týkají zavedení plánování lidských

zdrojů, využití více metod získávání zaměstnanců (zejména pomocí

e-recruitmentu) a rozšíření kritérií výběru. Pro společnosti Draka

Kabely, s.r.o. bylo navrženo využití metody Assessment centre při

obsazování manažerských pozic, rozšíření spolupráce se vzdělávací-

mi institucemi a požadování průvodního dopisu. Pro obě společnosti

bylo navrženo vytvoření tří skupin uchazečů.

Tyto návrhy jsou společnostem doporučeny pro efektivnější získává-

ní a výběr zaměstnanců. Jedná se o doporučení, která mohou ještě

vylepšit již dobře fungující proces získávání a výběru zaměstnan-

ců.

Z praktické části vyplývá, že využití východisek z teoretické čás-

ti, je pro společnosti vhodné ve všech oblastech vybraných perso-

nálních činností – tedy od plánování lidských zdrojů, přes získá-

vání zaměstnanců, až po jejich výběr.
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PŘÍLOHA

Struktura rozhovoru
Dovolte mi, abych Vám položila několik otázek týkajících se proce-

su získávání a výběru zaměstnanců ve Vaší společnosti.

1) Kdo se ve společnosti stará o řízení lidských zdrojů (o za-

městnance, péči o ně, jejich výběr a získávání)? Je ve spo-

lečnosti speciální oddělení?

2) Jak byste popsali prostředí, ve kterém Vaši zaměstnanci pra-

cují („rodinné“, hierarchické…)?

3) Probíhá ve Vaší společnosti plánování lidských zdrojů?

4) Sestavujete popis a specifikaci pracovního místa, než začnete

proces získávání zaměstnanců?

5) Využíváte pro získávání zaměstnanců zdroje vnitřní, vnější

nebo jejich kombinaci?

6) Jaké metody využíváte k získávání zaměstnanců (například in-

zerát, vývěsky ve společnosti…)?

7) Inzerujete v nějakém tisku? Na jakých www stránkách podáváte

nabídky práce? Jste s touto inzercí spokojeni? Proč ano/ne?

8) Spolupracujete s úřadem práce? Jste s touto spoluprací spoko-

jeni? Proč ano/ne?

9) Mohou u Vás absolvovat praxi studenti středních škol? Jste

s touto spoluprací se vzdělávacími institucemi spokojeni?

Proč ano/ne?

10) Spolupracujete s personálními agenturami? Jste s touto

spoluprací spokojeni? Proč ano/ne?

11) Jaké dokumenty Vám musí uchazeč o zaměstnání zaslat

(například životopis, průvodní dopis…)?

12) Máte ve společnosti předlohu formulace nabídky zaměst-

nání?

13) Kdo se podílí na výběru zaměstnanců?

14) Jaký máte postup výběru zaměstnanců?

15) Jaká kritéria (např. znalosti, praxi, vzdělání apod.)

musí uchazeči splňovat, aby je Vaše společnost přijala?

16) Požadujete od uchazečů lékařské potvrzení?

17) Jak probíhá výběrový rozhovor, na co se uchazečů ptáte

a kdo se ho účastní?

18) Používáte testy pracovní způsobilosti? Proč ano/ne?

19) Používáte metodu výběru Assessment centre? Proč ano/ne?

20) Jak a kdo rozhoduje v závěrečné fázi o výběru zaměst-

nanců?

21) Uvažujete o použití jiné metody výběru zaměstnanců, než

kterou jste využívali doposud?

22) Jak si dle Vašeho názoru stojíte v úspěšnosti získávání

a výběru zaměstnanců (můžete nabídnout nějaké zaměstnanecké

výhody apod.)?
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