I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Získávání a výběr zaměstnanců v malé a velké společnosti
Jméno autora: Michaela Šichtová
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Masarykův ústav vyšších studií (MÚVS)
Katedra/ústav: Oddělení manažerských studií
Vedoucí práce: Ing. Martin Šikýř, Ph.D.
Pracoviště vedoucího práce: Oddělení manažerských studií

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání průměrně náročné
<i>Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.</i>
Definované zadání spojené se zkoumáním získávání a výběru zaměstnanců je možné považovat za průměrně náročné.

Splnění zadání splněno
<i>Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků.</i>
Zadání práce je možné považovat za splněné.

Aktivita a samostatnost při zpracování práce A - výborně
<i>Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a zda byl na konzultace dostatečně připraven. Posuďte schopnost studenta samostatné tvůrčí práce.</i>
Studentka přistupovala k práci aktivně a prokázala schopnost řešit zadané úkoly.

Odborná úroveň C - dobře
<i>Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat získaných z praxe.</i>
Celkové pojetí je spíše popisné než analytické. Provedená analýza mohla být hlubší. Zdůvodnění vypracovaných návrhů mohlo být konkrétnější.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce B - velmi dobře
<i>Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.</i>
Formální i jazyková úroveň v zásadě vyhovují požadavkům. Příležitost pro zlepšení je práce s odborným jazykem.

Výběr zdrojů, korektnost citací B - velmi dobře
<i>Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami.</i>
Práce vyhovuje požadavkům na práci s informačními zdroji a citování. Studentka shromáždila a využila relevantní informační zdroje. Závěrečná práce byla zkontrolována na plagiátorství v databázi Theses.cz i na základě jiných zdrojů.

Další komentáře a hodnocení
<i>Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.</i>
Vložte komentář (nepovinné hodnocení).

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení.

Studentka zkoumala získávání a výběr zaměstnanců ve vybrané malé a velké společnosti s cílem porovnat stávající postupy, určit možné příležitosti pro zlepšení a navrhnout možné změny.

Vymezený cíl práce je možné považovat za splněný. Studentka teoreticky zpracovala problematiku získávání a výběru zaměstnanců, včetně získávání a výběru zaměstnanců v malých a velkých společnostech, představila vybrané společnosti, analyzovala procesy získávání a výběru zaměstnanců ve společnostech, shrnula a porovнала hlavní zjištění a vypracovala určité návrhy na změny a zlepšení procesů získávání a výběru zaměstnanců ve společnostech.

Celkové pojetí vyhovuje požadavkům na bakalářskou práci.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm **B - velmi dobře.**

Otázka k diskusi:

- Jak hodnotíte možnost zavedení navrhovaných opatření v praxi?
- Jaké jsou zásadní rozdíly v přístupu obou společností k získávání a výběru zaměstnanců?

Datum: 23.5.2020

Podpis: